榕科馆〔2025〕5号

关于举办福州市科学家故事众创空间
展演活动暨第一届福州市“小小
科技讲解员”大赛的通知

各有关单位：
为全面学习贯彻习近平总书记关于科普和科学素质建设、志愿服务的重要论述精神，大力弘扬科学家精神，讲好科学家故事，经研究，决定举办福州市科学家故事众创空间展演活动暨第一届福州市“小小科技讲解员”大赛（以下简称“大赛”）。现将有关事项通知如下：
1、 组织机构
主办单位：福州科技馆
2、 比赛时间
2025年6月—2025年8月，报名截止时间7月25日。
3、 参与对象
全市9-14周岁在校学生（小学三年级至初中一年级），已获得大赛往届全省决赛金奖的选手不得再次参赛。
4、 比赛内容
大赛为个人讲解赛，重点考察参赛选手的科学素养、表达能力、舞台表现力、心理素质等。比赛设“展品辅导”和“科学家精神宣讲”两个组别，以自选主题讲解形式开展（具体内容见附件1）。
5、 报名方式
各参赛选手请于7月25日前将报名表（附件2）电子表格和扫描件及参赛视频，发送至大赛邮箱fzkjg350008@163.com，并在邮件标题栏注明“小小科技讲解员大赛+学校”，报名后所有信息不得更改。
6、 其他事项
1. 参赛选手无需缴纳参赛费用，各参赛人员的交通费、食宿费及因参加比赛所产生的各项费用由选手自行承担。
2. 大赛严格实行回避制度，评委及相关工作人员如有直系亲属、存在利益关系人员的子女或其他可能影响作出公平评价的人员参加本届大赛的，应主动申请回避。若故意违反回避制度，将取消相关人员参赛资格或解除评委职务，并承担相应责任。
7、 联系方式
地  址：福州科技馆（福州市晋安区鹤林路65号）
联系人：连老师、徐老师、戴老师
电  话：83351133

附件：1.福州市科学家故事众创空间展演活动暨第一届福州市“小小科技讲解员”大赛方案
2.福州市科学家故事众创空间展演活动暨第一届福州市“小小科技讲解员”大赛报名表

                           福州科技馆
                            2025年6月3日

附件1

关于举办福州市科学家故事众创空间
展演活动暨第一届福州市“小小
科技讲解员”大赛方案

为全面学习贯彻习近平总书记关于科普和科学素质建设、志愿服务的重要论述精神，根据福建省科技馆、福建省少工委办公室、福建省广播影视集团少儿频道《关于举办福建省科学家故事众创空间展演活动暨福建省第三届“小小科技讲解员”大赛的通知》（闽科馆〔2025〕15号）精神，经研究决定举办福州市科学家故事众创空间展演活动暨第一届福州市“小小科技讲解员”大赛。大赛方案如下：
一、活动目的
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK19]活动旨在为广大青少年提供更丰富的科普活动平台，引导青少年成为爱科学、会学习、敢创新的新时代好少年，弘扬科学精神和科学家精神，提升科学素养，弘扬优良学风，以科学家精神激励青少年成长。
二、组织机构
主办单位：福州科技馆
三、大赛时间
2025年6月—2025年8月
四、参与对象
全市9-14周岁在校学生（小学三年级至初中一年级），已经获得大赛往届全省决赛金奖的选手不得再次参赛。
五、大赛内容
大赛为个人讲解赛，重点考察参赛选手的科学素养、表达能力、舞台表现力、心理素质等。比赛分“展品辅导”和“科学家精神宣讲”两个组别，以自选主题讲解形式开展。
自选主题讲解限时4分钟，“展品辅导”组别须选择福州市内科技馆、科技馆分馆、流动科技馆等实际展出的展品，依托展品传递科学精神，讲解内容围绕基础科学与前沿科技；“科学家精神宣讲”组别须选择中国科学家作为主要对象，以讲解的形式生动呈现中国科学家“爱国、创新、求实、奉献、协同、育人”的精神风貌。
六、赛程设置
大赛分作品征集、视频评审和现场决赛三个阶段。
（一）作品征集
作品征集面向全市在校学生，参赛选手须提交报名材料（包括报名表、参赛视频等）至活动指定邮箱，同一选手最多只能参加一个组别比赛。
视频要求：MP4格式，横屏拍摄半身镜头，画面比例16:9，全高清1920*1080，连贯录制不可有镜头切换和剪辑，音频双声道，可配字幕，时长不超过100秒。
（二）视频评审
视频评审阶段，组委会将组织专家评委，结合视频内容、科学内涵、艺术表现力及视频质量等方面对视频进行评审，选出不超过60名选手晋级全市决赛，实际晋级数量根据参与评选项目数量决定。晋级决赛选手将在福州科技馆官网上公布。
（三）全市决赛
1. 时间地点：暂定8月20日，福州科技馆五楼报告厅
2. 比赛形式：现场展示
3. 评审原则
[bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK32]“展品辅导”组和“科学家精神宣讲”组分组评审。
评审采用现场打分的方式，所有评委打分的平均数减去超时扣分的分数，为选手最终得分。
若遇选手总分数相同则按评委的第一个最高分高低决定名次，若评委的第一个最高分相同则按第二个最高分高低决定名次，以此类推；若遇评委打分均相同，则由评委商议决定。
4. 评分标准
总分100分，评分保留到小数点后两位，超时由记分员进行扣分记录。评委围绕参赛选手的内容陈述、表达效果、整体形象等方面进行评分，评分保留到小数点后两位。
（1）内容陈述（50分）
科学准确、重点突出；主次分明、详简得当；层次清楚、合乎逻辑。
（2）表达效果（40分）
通俗易懂、深入浅出；张弛有度、侧重讲解；发音标准、吐字清晰。
（3）整体形象（10分）
衣着得体、精神饱满；举止大方、自然协调（参赛选手如佩戴红领巾，需按照《中国少年先锋队标志礼仪基本规范》、《中国少年先锋队红领巾、队旗、队徽、队委（队长）标志和队歌使用管理规定》以及2020年全国少工委发布的《你好，少先队》少先队标志礼仪教学片规范佩戴）。
扣分规则：自主命题讲解限时4分钟，超时扣1分，超时10秒（含10秒）后讲解中止。
5. 补充说明
（1）比赛过程需全程使用普通话。
（2）讲解时选手可借助多媒体等手段辅助进行讲解，但不允许以视频、音乐等为主要表现形式。
（3）比赛强调现场表演，禁止以录音或录像的方式进行。
七、奖项设置
“展品辅导”和“科学家精神宣讲”两个组别分设一等奖、二等奖及三等奖，各组别排名前2名选手可晋级参加全省决赛。
1.一等奖：不超过决赛项目数的20%，颁发奖状及福州科技馆“小小科技讲解员”聘书；
2.二等奖：不超过决赛项目数的30%，颁发奖状及福州科技馆“小小科技讲解员”聘书；
3.三等奖：不超过决赛项目数的50%，颁发奖状及福州科技馆“小小科技讲解员”聘书。
以上奖项根据实际报名参赛情况，由主办方确定奖项数量或认定空缺。

1

附件2

福州市科学家故事众创空间展演活动
暨第一届福州市“小小科技
讲解员”大赛报名表

填报单位（公章）：                   填表日期：   年  月  日
	组别
	选手姓名
	作品名称
	所在学校（全称）
	指导老师
	联系电话

	展品辅导

	科学家精神宣讲

备注：请于7月25日前将报名表及参赛视频，发送至大赛邮箱fzkjg350008@163.com。

	福州科技馆                             2025年6月3日印发

[bookmark: _GoBack]